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ANÁLISIS DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN
I. ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO
En 2019 el presupuesto ejercido por el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (TEPJF) ascendió a 2,565,493.5 miles de pesos, monto mayor en 1.1% con relación al presupuesto aprobado, debido principalmente por un mayor ejercicio del Gasto de Inversión (1,048.9%).

GASTO CORRIENTE

El gasto corriente no observó un incremento significativo, toda vez que su variación fue del 0.0%, con respecto al presupuesto aprobado. Su evolución se explica por los factores que se muestran a continuación:

· Las erogaciones en Servicios Personales presentaron una variación del 0.0% respecto al presupuesto aprobado. Es preciso señalar que este Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, sufrió una reducción del 2.6% respecto al presupuesto solicitado en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio 2019, sin embargo, se ejercieron los recursos conforme la plantilla autorizada y las prestaciones contenidas en la normativa vigente.
· En el Gasto de Operación se registró una cifra mayor en 0.6% con relación al presupuesto aprobado, entre las principales causas que explican este comportamiento, se encuentran las siguientes:

· En Materiales y Suministros se ejercieron recursos inferiores en 16.3% con relación al presupuesto aprobado, originados principalmente por una menor adquisición de materiales de administración, alimentos y utensilios, productos químicos farmacéuticos y de laboratorio, así como herramientas refacciones y accesorios menores.
· En Servicios Generales el presupuesto ejercido fue mayor en 2.5% respecto al presupuesto aprobado, derivado principalmente, por el complemento del arrendamiento del Edificio ubicado en la calle de Avena 513, Col. Granjas México, C.P. 08400, Alcaldía Iztacalco, Ciudad de México, y al servicio de traslados y viáticos, para el cumplimiento de las funciones y actividades encomendadas a las y los servidores públicos.
· En el rubro de Subsidios Corrientes no se presupuestaron recursos originalmente.
· El presupuesto ejercido en Otros de Corriente fue menor en 6.7% respecto al presupuesto aprobado. Esta variación es atribuible principalmente, a un menor número de prestadores de servicio social y una disminución en las cuotas y aportaciones a organismos internacionales.
PENSIONES Y JUBILACIONES

No se presupuestaron recursos originalmente.

GASTO DE INVERSIÓN
El Gasto de Inversión fue mayor en 1,048.9% respecto al presupuesto aprobado, debido principalmente a lo siguiente:

· En Inversión Física el presupuesto ejercido registró un incremento de 1,048.9% con relación al presupuesto aprobado, por mayores recursos destinados a la adquisición de bienes informáticos, mobiliario y equipo de audio y video, así como la renovación del parque vehicular que, por su antigüedad, kilometraje recorrido, condiciones físicas, mecánicas y de los materiales de protección, ha concluido su vida útil.
· En inversión Pública no se presupuestaron recursos.
· En Subsidios no se presupuestaron recursos.

· En Otros de Inversión no se presupuestaron recursos.

II. ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
/
En 2019 el TEPJF ejerció los recursos asignados en su totalidad a través de la finalidad:  1 “Gobierno” que comprende la función 2 “Justicia”.
· La finalidad Gobierno representó el 100% del presupuesto total ejercido y mostró un ejercicio del gasto mayor al presupuesto aprobado de 1.1%, que se explica por lo siguiente:

· A través de la subfunción 1 “Impartición de Justicia” se erogó el 100% del presupuesto total, y significó un incremento del 1.1%, respecto al presupuesto aprobado. Lo anterior refleja el carácter prioritario en la asignación y ejercicio de los recursos para atender las actividades fundamentales de Impartición de Justicia.
III. CONTRATACIONES POR HONORARIOS

En cumplimiento con lo dispuesto en el Artículo 69, fracción IV, último párrafo de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, se proporciona la información sobre las contrataciones por honorarios del TEPJF en 2019:
	CONTRATACIONES POR HONORARIOS
TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN
(Pesos)

	

	UR
	Descripción de la Unidad Responsable
	Total de Contratos
	Ejercicio1/

	
	
	
	

	
	Total
	0
	0

	210
	Sala Superior
	0
	0

	211
	Salas Regionales
	0
	0

	
	SIN MOVIMIENTOS DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2019
	0
	0

	1/
Considera el presupuesto ejercido y, en su caso, ADEFAS pagadas.

FUENTE: Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.



IV. TABULADOR DE SUELDOS Y SALARIOS, Y REMUNERACIONES

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16, fracción IV, penúltimo párrafo del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2019, se incluye la siguiente información sobre sueldos, salarios y remuneraciones:
	PRESUPUESTO ANALÍTICO DE PLAZAS DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN

	PERCEPCIONES NETAS

	(cifras en pesos)

	
	
	
	

	DESCRIPCIÓN
	NIVEL
	SUELDOS Y SALARIOS MENSUAL NETO

	
	
	Mínimo
	Máximo

	MAGISTRADO DE SALA SUPERIOR 
	1
	
	200,160

	MAGISTRADO DE SALA REGIONAL
	3
	
	150,429

	SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS, SECRETARIO ADMINISTRATIVO, COORDINADOR GENERAL DE ASESORES DE LA PRESIDENCIA
	4
	
	122,829

	SECRETARIO INSTRUCTOR Y SUBSECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS
	5
	
	121,260

	SECRETARIO TÉCNICO DEL MAGISTRADO PRESIDENTE, DIRECTOR GENERAL, TITULAR DE LA DEFENSORÍA PÚBLICA ELECTORAL PARA PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS, VISITADOR, CONTRALOR INTERNO DEL T.E.P.J.F. Y DIRECTOR DE LA ESCUELA JUDICIAL ELECTORAL
	6
	
	119,755

	SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA 
	7
	83,955
	111,475

	SECRETARIO DE TESIS 
	8
	
	100,307

	JEFE DE UNIDAD, SECRETARIO TÉCNICO DE COMISIONADO Y SECRETARIO TÉCNICO DE SECRETARIO ADMINISTRATIVO
	9
	75,645
	100,307

	SECRETARIO TÉCNICO DE MAGISTRADO DE SALA SUPERIOR
	10
	
	98,731

	SECRETARIO TÉCNICO DE MANDO SUPERIOR Y PROFESOR INVESTIGADOR I
	11
	77,623
	87,184

	SECRETARIO DE ACUERDOS DE SALA REGIONAL, SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA REGIONAL COORDINADOR, SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA REGIONAL, TITULAR DE ARCHIVO JURISDICCIONAL, TITULAR DE OFICIALIA DE PARTES Y TITULAR DE OFICINA DE ACTUARIOS
	12
	69,886
	89,060

	SECRETARIO EJECUTIVO REGIONAL, DIRECTOR DE ÁREA, TITULAR DE LA UNIDAD ESPECIALIZADA EN INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES Y DEFENSOR
	13
	53,943
	72,695

	PROFESOR INVESTIGADOR II Y DELEGADO ADMINISTRATIVO REGIONAL
	14
	
	59,787

	SECRETARIO DE APOYO, CAPACITADOR, PEDAGOGO, ESPECIALISTA TIC´S, COMUNICÓLOGO, TITULAR DEL SECRETARIADO TÉCNICO REGIONAL, SECRETARIO TÉCNICO DE MAGISTRADO REGIONAL, SECRETARIO AUXILIAR DE PLENO DE LA SALA REGIONAL, INVESTIGADOR Y AUDITOR ESPECIALIZADO.
	15
	39,617
	57,108

	

	PRESUPUESTO ANALÍTICO DE PLAZAS DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN

	PERCEPCIONES NETAS

	(cifras en pesos)

	
	
	
	

	DESCRIPCIÓN
	NIVEL
	SUELDOS Y SALARIOS MENSUAL NETO

	
	
	Mínimo
	Máximo

	SECRETARIO AUXILIAR
	16
	
	44,410

	ACTUARIO
	17
	
	43,763

	SUBDIRECTOR DE ÁREA, TITULAR DE ARCHIVO JURISDICCIONAL REGIONAL, TITULAR DE OFICIALÍA DE PARTES REGIONAL Y TITULAR DE OFICINA DE ACTUARIOS REGIONAL
	18
	35,581
	43,289

	ACTUARIO REGIONAL Y SECRETARIO DE APOYO JURÍDICO REGIONAL
	19
	
	39,547

	AUXILIAR JURÍDICO, JEFE DE DEPARTAMENTO, SECRETARIA DE OFICINA DE MAGISTRADO Y AUDITOR ADMINISTRATIVO 
	20
	27,110
	34,071

	AUXILIAR DE MANDOS MEDIOS, DISEÑADOR WEB Y ASISTENTE DE MANDO SUPERIOR
	21
	27,110
	29,843

	PROFESIONAL OPERATIVO
	22
	21,990
	29,402

	SECRETARIA DE MAGISTRADO REGIONAL Y SECRETARIA DE PONENCIA
	23
	23,889
	27,733

	SECRETARIA
	24
	15,792
	24,099

	TÉCNICO OPERATIVO, AUXILIAR DE AUDITOR Y OFICIAL DE PARTES REGIONAL
	25
	14,933
	24,101

	TÉCNICO EN ALIMENTOS
	26
	12,376
	20,714

	TÉCNICO EN PREVISIÓN SOCIAL
	27
	13,718
	18,407

	OFICIAL DE APOYO
	28
	12,376
	18,407

	OFICIAL DE SERVICIOS Y OFICIAL 
	29
	11,411
	13,192


	

	PRESUPUESTO ANALÍTICO DE PLAZAS DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN

	PAGO POR RIESGO Y ASIGNACIÓN ADICIONAL NETA

	(cifras en pesos)

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	DESCRIPCIÓN
	NIVEL
	AGUINALDO - PRIMA VACACIONAL
	PAGO POR RIESGO
	ASIGNACIONES ADICIONALES

	
	
	Mínimo
	Máximo
	
	

	MAGISTRADO DE SALA SUPERIOR 
	1
	
	444,400
	379,893
	

	MAGISTRADO DE SALA REGIONAL
	3
	
	313,548
	429,407
	

	SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS, SECRETARIO ADMINISTRATIVO, COORDINADOR GENERAL DE ASESORES DE LA PRESIDENCIA
	4
	
	275,117
	
	346,455

	SECRETARIO INSTRUCTOR Y SUBSECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS
	5
	
	271,423
	
	341,889

	SECRETARIO TÉCNICO DEL MAGISTRADO PRESIDENTE, DIRECTOR GENERAL, TITULAR DE LA DEFENSORÍA PÚBLICA ELECTORAL PARA PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS, VISITADOR, CONTRALOR INTERNO DEL T.E.P.J.F. Y DIRECTOR DE LA ESCUELA JUDICIAL ELECTORAL
	6
	
	267,880
	
	337,510

	SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA 
	7
	171,680
	236,452
	
	313,425

	SECRETARIO DE TESIS 
	8
	
	210,167
	
	280,776

	JEFE DE UNIDAD, SECRETARIO TÉCNICO DE COMISIONADO Y SECRETARIO TÉCNICO DE SECRETARIO ADMINISTRATIVO
	9
	152,122
	210,167
	
	280,776

	SECRETARIO TÉCNICO DE MAGISTRADO DE SALA SUPERIOR
	10
	
	204,756
	
	276,047

	SECRETARIO TÉCNICO DE MANDO SUPERIOR Y PROFESOR INVESTIGADOR I
	11
	161,748
	184,475
	
	241,405

	SECRETARIO DE ACUERDOS DE SALA REGIONAL, SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA REGIONAL COORDINADOR, SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA REGIONAL, TITULAR DE ARCHIVO JURISDICCIONAL, TITULAR DE OFICIALIA DE PARTES Y TITULAR DE OFICINA DE ACTUARIOS
	12
	142,571
	184,839
	
	247,035

	SECRETARIO EJECUTIVO REGIONAL, DIRECTOR DE ÁREA, TITULAR DE LA UNIDAD ESPECIALIZADA EN INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES Y DEFENSOR
	13
	107,531
	150,119
	
	196,901

	PROFESOR INVESTIGADOR II Y DELEGADO ADMINISTRATIVO REGIONAL
	14
	
	120,039
	
	159,032

	SECRETARIO DE APOYO, CAPACITADOR, PEDAGOGO, ESPECIALISTA TIC´S, COMUNICÓLOGO, TITULAR DEL SECRETARIADO TÉCNICO REGIONAL, SECRETARIO TÉCNICO DE MAGISTRADO REGIONAL, SECRETARIO AUXILIAR DE PLENO DE LA SALA REGIONAL, INVESTIGADOR Y AUDITOR ESPECIALIZADO.
	15
	74,989
	113,893
	
	151,467

	SECRETARIO AUXILIAR
	16
	
	85,958
	
	116,771

	ACTUARIO
	17
	
	84,523
	
	115,051

	SUBDIRECTOR DE ÁREA, TITULAR DE ARCHIVO JURISDICCIONAL REGIONAL, TITULAR DE OFICIALÍA DE PARTES REGIONAL Y TITULAR DE OFICINA DE ACTUARIOS REGIONAL
	18
	65,971
	83,447
	
	113,790

	PRESUPUESTO ANALÍTICO DE PLAZAS DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN

	PAGO POR RIESGO Y ASIGNACIÓN ADICIONAL NETA

	(cifras en pesos)

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	DESCRIPCIÓN
	NIVEL
	AGUINALDO - PRIMA VACACIONAL
	PAGO POR RIESGO
	ASIGNACIONES ADICIONALES

	
	
	Mínimo
	Máximo
	
	

	ACTUARIO REGIONAL Y SECRETARIO DE APOYO JURÍDICO REGIONAL
	19
	
	74,673
	
	103,374

	AUXILIAR JURÍDICO, JEFE DE DEPARTAMENTO, SECRETARIA DE OFICINA DE MAGISTRADO Y AUDITOR ADMINISTRATIVO 
	20
	48,918
	63,581
	
	88,726

	AUXILIAR DE MANDOS MEDIOS, DISEÑADOR WEB Y ASISTENTE DE MANDO SUPERIOR
	21
	48,918
	54,434
	
	77,259

	PROFESIONAL OPERATIVO
	22
	39,291
	53,900
	
	76,550

	SECRETARIA DE MAGISTRADO REGIONAL Y SECRETARIA DE PONENCIA
	23
	42,661
	50,671
	
	72,491

	SECRETARIA
	24
	26,833
	43,677
	
	63,336

	TÉCNICO OPERATIVO, AUXILIAR DE AUDITOR Y OFICIAL DE PARTES REGIONAL
	25
	24,918
	43,649
	
	63,303

	TÉCNICO EN ALIMENTOS
	26
	19,388
	36,720
	
	55,001

	TÉCNICO EN PREVISIÓN SOCIAL
	27
	22,276
	32,137
	
	49,599

	OFICIAL DE APOYO
	28
	19,388
	32,137
	
	49,599

	OFICIAL DE SERVICIOS Y OFICIAL 
	29
	17,751
	21,210
	
	35,335


	

	PRESUPUESTO ANALÍTICO DE PLAZAS DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN

	(cifras en pesos)

	 
	 
	 

	CONCEPTO
	IMPORTE
	DESCRIPCIÓN

	REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE
	 
	SE UBICAN LOS PAGOS DE:

	
	 
	SUELDO BASE

	
	1,430,091,726
	COMPENSACIÓN GARANTIZADA O DE APOYO

	
	 
	PRESTACIONES NOMINALES

	
	 
	PRIMA VACACIONAL

	
	 
	AGUINALDO

	REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO
	0
	POR EL TIPO DE GASTO SE ENCUENTRA UBICADO EN ESTE IMPORTE LO CORRESPONDIENTE A:

	
	 
	REMUNERACIONES AL PERSONAL EVENTUAL *

	REMUNERACIONES ADICIONALES
	 
	SE UBICAN LOS PAGOS DE:

	
	 
	AYUDA AL PERSONAL OPERATIVO *

	
	 
	AYUDA PARA VESTUARIO *

	
	 
	AYUDA DE DESPENSA *

	
	 
	AYUDA DE ANTEOJOS

	
	 
	PAGO POR RIESGO

	
	
	ESTIMULO DEL DÍA DE LA MADRE *

	
	 
	ESTIMULO DEL DÍA DE LA PADRE *

	
	461,003,286
	ESTIMULO POR ANTIGÜEDAD

	
	 
	PRIMA QUINQUENAL

	
	 
	RECONOCIMIENTO ESPECIAL *

	
	 
	DÍA DEL NIÑO *

	
	 

	AYUDA POR JORNADAS ELECTORALES *

	
	
	ASIGNACIONES ADICIONALES *


	EROGACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL POR CONCEPTO DE SEGURIDAD SOCIAL Y SEGUROS
	 
	CONTIENE EL PAGO DE:

	
	 
	DEPÓSITOS PARA EL AHORRO SOLIDARIO

	
	 
	APORTACIONES AL ISSSTE

	
	 
	APORTACIONES AL FOVISSSTE

	
	 
	APORTACIONES AL SEGURO DE CESANTÍA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ

	
	176,541,676
	APORTACIONES PARA EL SEGURO DE GASTOS MÉDICOS MAYORES

	
	 
	SEGURO DE SEPARACIÓN INDIVIDUALIZADO

	
	 
	FONDO DE RESERVA INDIVIDUALIZADO *

	
	 
	APORTACIONES PARA EL SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL

	
	 
	APORTACIONES PARA EL SEGURO COLECTIVO DE RETIRO

	
	 
	APORTACIONES PARA EL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO

	PREVISIONES PARA SERVICIOS PERSONALES
	 
	ASIGNACIÓN DESTINADA A CUBRIR:

	
	1,307,535
	PREVISIÓN PARA CONSERVAR LAS CONDICIONES DE DECORO Y SUFICIENCIA EN LAS REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL TEPJF

	OTROS

	 
	SE UBICAN LOS PAGOS DE:

	
	 
	APOYO DE VALES DE DESPENSA (PAVO) *

	
	32,684,138
	PRESTACIONES DE RETIRO *

	
	
	APOYO A LA CAPACITACIÓN *

	
	 
	APOYO PARA COMEDOR *

	
	 
	APOYO DEPORTIVO *

	
	 
	APOYO PARA GUARDERÍAS *

	 
	2,101,628,361
	 

	 
	 
	 

	TOTAL DE PLAZAS OCUPADAS
	1,433
	 

	 
	 
	 

	TOTAL DE PLAZAS VACANTES
	52
	 

	* NO SON APLICABLES A MAGISTRADOS DE SALA SUPERIOR


�/	La vinculación de los programas presupuestarios con las metas y objetivos de la planeación nacional se presenta en el Anexo denominado Sistema de Evaluación del Desempeño.
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